sum ; negávit plane quod non erat, sed non negávit quod erat : ut veritátem loquens, ejus membrum fieret, cujus sibi nomen fallácciter non usurpáret. Cum ergo non vult appétere nomen Christi, factus est membrum Christi : quia dum infirmitátem suam stúduit humíliter agnóscere, illíus celsitúdinem méruit verácciter obtinére.

ꝛ. Veni, Dómine, et noli tardáre : reláxa facinora plebi tuæ, \* Et révo-ca dispérsos in terram suam. ʒ. Excita, Dómine, poténtiam tuam, et veni, ut salvos fácias nos. Et.

qui a dit : *Je ne suis pas*, a nié catégoriquement ce qu'il n'était pas, mais n'a pas nié ce qu'il était, afin qu'en disant la vérité il devint membre de celui dont il n'usurpait pas faussement le nom. C'est donc parce qu'il ne veut pas prendre le nom du Christ, qu'il est devenu membre du Christ. En effet, dans la mesure où il s'est appliqué à connaître humblement sa propre faiblesse, il a mérité de recevoir vraiment la grandeur du Christ.

ꝛ. Venez, Seigneur, et ne tardez pas : Pardonnez les crimes de votre peuple, \* Et ramenez sur son territoire ceux qui sont dispersés. ʒ. Réveillez, Seigneur, votre puissance, et venez pour nous sauver. Et.

### LEÇON VIII

**S**ED cum ex lectione alia, Redemptoris nostri sententia ad mentem reducitur, ex hujus lectionis verbis nobis quaestio valde implexa generatur. Alio quippe in loco inquisitus a discipulis Dominus de Eliae adventu, respondit : Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quaecum-

**M**AIS le souvenir d'une pensée de notre Rédempteur tirée d'un autre passage, pose, au sujet de cette seconde lecture, un problème très complexe. En effet, en un autre passage, le Seigneur interrogé par ses disciples sur la venue d'Élie, répondit : *Élie est déjà venu, et ils ne l'ont pas connu, mais ils*

que voluerunt : et, si vultis scire, Joannes ipse est Elias. Requisitus autem Joannes dicit : Non sum Elias. Quid est hoc, fratres carissimi, quia quod Veritas affirmat, hoc propheta veritatis negat? Valde namque inter se diversa sunt : Ipse est : et, Non sum. Quomodo ergo propheta veritatis est, si ejusdem Veritatis sermonibus concors non est?

R. Ecce radix Jesse descendet in salutem populorum, ipsum gentes deprecabuntur : \* Et erit nomen ejus gloriosum. Ÿ. Dabit ei Dominus Deus sedem David, patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum. Et.

*ont fait de lui tout ce qu'ils ont voulu*<sup>1</sup> : et, si vous voulez le savoir, c'est Jean qui est Élie. Jean interrogé, à son tour, dit : *Je ne suis pas Élie*. Qu'est-ce à dire, mes frères, puisque ce que la Vérité affirme, le prophète de la vérité le nie? Il y a contradiction : *Il est Élie*, et : *Je ne le suis pas*. Comment est-il donc le prophète de la vérité, s'il est en désaccord avec les paroles de la Vérité elle-même?

R. Voici que le rejeton de Jessé descendra pour le salut des peuples, et que les nations le prieront : \* Et son nom sera glorieux. Ÿ. Le Seigneur Dieu lui donnera le siège de David, son père, et il régnera à jamais dans la maison de Jacob. Et.

## LEÇON IX

**S**ED si subtiliter veritas ipsa requiratur, hoc quod inter se contrarium sonat, quomodo contrarium non sit, invenitur. Ad Zachariam namque de Joanne Angelus dicit : Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ.

**M**AIS si l'on pénètre jusqu'au fond des choses, on découvre que ce qui semble une contradiction, en réalité n'en est pas une. L'ange dit à Zacharie au sujet de Jean : *Et lui-même marchera devant le Seigneur dans l'esprit et la puissance*

1. *Matth.* 17, 12.

Qui idcirco venturus in spiritu et virtute Eliæ dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum. Sicut ille præcursor venturus est Jûdicis, ita iste præcursor est factus Redemptoris. Joannes igitur in spiritu Elias erat, in persona Elias non erat. Quod ergo Dominus fatetur de spiritu, hoc Joannes dénégat de persona.

R. Docébit nos Dominus vias suas, et ambulá-bimus in sémitis ejus : \* Quia de Sion exíbit lex, et verbum Domini de Jerúsalem. ŷ. Veníte, ascendámus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob. Quia. Glória Patri. Quia.

d'Élie<sup>1</sup>. On dit qu'il viendra dans l'esprit et la puissance d'Élie, parce que, de même qu'Élie précédera le second avènement du Seigneur, de même Jean précéda le premier. Élie viendra en qualité de précurseur du Juge, Jean s'est fait le précurseur du Rédempteur. Donc Jean était Élie en esprit, il ne l'était pas en personne. Ce que le Seigneur dit de l'esprit, Jean le nie de la personne.

R. Le Seigneur nous enseignera ses voies et nous marcherons dans ses sentiers. \* Parce que de Sion sortira la loi, et de Jérusalem le verbe du Seigneur. ŷ. Venez, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob. Parce. Gloire Parce.

## A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes.*

1. Véniet Dominus, \* et non tardábit, et illuminábit abscóndita tenebrárum, et manifestábit se ad omnes gentes, alleluia.

1. Le Seigneur viendra, et il ne tardera pas, et il illuminera ce qui est caché dans les ténèbres, et il se manifestera à toutes les nations, alléluia.

---

1. Luc I, 17.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Jérusalem, gaude \*  
gáudio magno, quia véniet  
tibi Salvátor, allelúia.

3. Dabo in Sion \* sa-  
lútem, et in Jérusalem  
glóriam meam, allelúia.

4. Montes et omnes  
colles \* humiliabúntur :  
et erunt prava in dirécta,  
et áspera in vias planas :  
veni, Dómine, et noli  
tardáre, allelúia.

5. Juste et pie \* vivá-  
mus, exspectántes beátam  
spem, et advéntum Dó-  
mini.

2. Jérusalem, réjouis-toi  
d'une grande joie, parce  
que le Sauveur viendra à toi,  
allelúia.

3. J'établirai dans Sion  
le salut, et dans Jérusalem,  
ma gloire, allelúia.

4. Les montagnes et toutes  
les collines seront abaissées ;  
les chemins tortueux seront  
redressés et les raboteux  
deviendront voies aplanies ;  
venez, Seigneur, et ne tardez  
pas, allelúia.

5. Vivons justement et  
pieusement, attendant la  
bienheureuse espérance et  
l'avènement du Seigneur.

Capitule. — *Philipp.* 4, 4-5

**F**RATRES : Gaudéte in  
Dómino semper : íte-  
rum dico, gaudéte. Mo-  
déstia vestra nota sit óm-  
nibus homínibus : Dómi-  
nus enim prope est.

**F**RÈRES, réjouissez-vous  
dans le Seigneur, tou-  
jours; je le répète, réjouissez-  
vous. Que votre modération  
soit connue de tous, car le  
Seigneur est proche.

Hymne

**E**N clara vox redárguit  
Obscúra quæque, pér-  
sonans :  
Procul fugéntur sómnia :  
Ab alto Jesus prómicat.

Mens jam resúrgat, tór-  
pida  
Non ámplius jacens humi :

**V**OICI qu'une voix claire  
confond, par son éclat,  
toutes les ténèbres. Que les  
songes s'enfuient au loin;  
d'en-haut, Jésus rayonne.

Que l'âme maintenant se  
redresse et ne gise plus à  
terre, ensommeillée. Voici

### III<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

Sidus refūlget jam novum,  
Ut tollat omne nōxium.

En Agnus ad nos mittitur  
Laxare gratis debitum :  
Omnes simul cum lacrimis  
Precémur indulgéntiam ;

Ut, cum secúndo fúlserit,  
Metúque mundum cínxerit,  
Non pro reátu púniat,  
Sed nos pius tunc proté-  
gat.

Virtus, honor, laus, glória  
Deo Patri cum Fílio,  
Sancto simul Paráclito,  
In sæculórum sæcula.  
Amen.

Ÿ. Vox clamántis in deserto : Paráte viam Dómini. Ɲ. Rectas fácite sémitas ejus.

*Ad Bened. Ant.* Super sólium \* David, et super regnum ejus sedébit in ætérnum, allelúia.

que brille l'astre nouveau,  
pour enlever tout mal.

Voici, l'Agneau nous est envoyé pour remettre gratis nos dettes. Tous ensemble, avec larmes, invoquons son indulgence;

Pour qu'à son fulgurant retour, quand la crainte étreindra le monde, il n'ait pas à punir nos fautes, mais que sa douceur nous protège.

Puissance, honneur, louange et gloire à Dieu le Père avec son Fils ainsi qu'au Saint Paraclet, dans les siècles des siècles. Amen.